
 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

        Θεσσαλονίκη, 25/4/2025 
 

Του: Βελόπουλου Κυριάκου, Προέδρου του Κόμματος, Βουλευτή Β3΄Νότιου 
Τομέα Αθηνών 

 
ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό Εσωτερικών 
  Την κ. Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
  Τον κ. Υπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
 
ΘΕΜΑ: «Κυβερνοεπίθεση στο Πληροφοριακό Σύστημα της ΕΕΤΑΑ που 

έχει ως αποτέλεσμα τη διαρροή και πιθανό κλείδωμα των 
προσωπικών δεδομένων» 

 
Κυρία, κύριοι Υπουργοί, 

Σας ενημερώνουμε ότι το χρονικό διάστημα 1-5 Μαρτίου 2025 σημειώθηκε σοβαρή 
κυβερνοεπίθεση τύπου «Ransomware» στο πληροφοριακό σύστημα της Ελληνικής 
Εταιρείας Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης Α.Ε. (ΕΕΤΑΑ). Η επίθεση αυτή έχει 
προκαλέσει σημαντικά προβλήματα, τόσο λόγω πιθανής διαρροής προσωπικών 
δεδομένων όσο και εξαιτίας του κλειδώματος κρίσιμων αρχείων από τους 
επιτιθέμενους. Αναλυτικότερα, υπάρχει πιθανότητα να έχουν παραβιαστεί τα 
προσωπικά δεδομένα έως και 2,5 εκατομμυρίων πολιτών. Τα δεδομένα αυτά 
αφορούν γονείς και επαγγελματίες που υπέβαλαν αιτήσεις μέσω της ΕΕΤΑΑ για 
vouchers, μέσω ΕΣΠΑ για παιδικούς και βρεφονηπιακούς σταθμούς την τελευταία 
δεκαετία, καθώς και δικαιούχους του προγράμματος «Νταντάδες της Γειτονιάς». 
Επιπλέον, η επίθεση έχει οδηγήσει σε κλείδωμα κρίσιμων δεδομένων, με 
αποτέλεσμα την πιθανή απώλεια πρόσβασης σε σημαντικά στοιχεία τόσο του 
εμπλεκόμενου επίσημου φορέα όσο και σε αυτούς που έχουν καταθέσει αίτηση σε 
δράσεις της ΕΕΤΑΑ. Γίνεται σαφές ότι δεν υπάρχει εγγύηση ότι τα δεδομένα 
μπορούν να ανακτηθούν χωρίς τη συνεργασία των επιτιθέμενων, γεγονός που 
ενδέχεται να έχει σοβαρές επιπτώσεις στη λειτουργία των σχετικών προγραμμάτων 
και στις υπηρεσίες προς τους πολίτες. 
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 
Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 
 
1. Ποιες ενέργειες έχουν δρομολογηθεί για την ανάκτηση των δεδομένων και την 
αποκατάσταση της λειτουργίας των πληροφοριακών συστημάτων της ΕΕΤΑΑ; 

2. Υπάρχει επίσημη εκτίμηση του μεγέθους της διαρροής προσωπικών δεδομένων 
και του βαθμού έκθεσης των πολιτών; 

3. Τι μέτρα λαμβάνονται για την ενημέρωση των πολιτών που ενδεχομένως 
επηρεάζονται από τη διαρροή προσωπικών δεδομένων; 
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4. Έχει δρομολογηθεί έρευνα για τον εντοπισμό των δραστών της 
κυβερνοεπίθεσης;και αν ναι, ποια αρχή έχει αναλάβει τον συντονισμό; 

5. Ποια πρόσθετα μέτρα σχεδιάζονται, ώστε να ενισχυθεί η κυβερνοασφάλεια των 
πληροφοριακών συστημάτων δημόσιων οργανισμών, όπως η ΕΕΤΑΑ; 

Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 




